



PISMO TYGODNIOWE ILLUSTROWANE DLA KOBIEĆ.

Prenumerata w Warszawie:
We wszystkich księgarniach i kantorach pism peryodycznych
po cenie: rocznie rsr. 7 kop. 20, półrocznie rsr. 3 kop. 60,
kwartalnie rsr. 1 kop. 80, miesięcznie kop. 60.
Prenumerata w Cesarstwie i Królestwie:
kwartalnie rsr. 2 kop. 50, półrocznie rsr. 5, rocznie rsr. 10.

Wydawca MICHAŁ GLÜCKSBURG.
Ekspedycya główna w księgarni wydawcy
Ulica Nowy-Świat Nr 1250 (nowy 55).

W Cesarstwie Austriackiem we Lwowie u Gubrynowicza i Schmidta
kwartalnie flor. 3, na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 80.
W Krakowie: u D. E. Friedleina, kwartal. flor. 2 cent. 75, na pro-
wincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 50.
W W. Ks. Poznańskim: u Leitgebera i Spół., kwartalnie tal. pr. 1
sgr. 20.

ZADANIA MORALNE

skreślił

Bronisław Chlebowski.

I. Cel życia.

Prasa nasza od kilku lat żywo się zajmuje roz-
trząsaniem tak zwanych kwestyj społecznych,
pod którymi rozumie głównie materialne interesa
i sprawę oświaty. Rozsiewanie jasnych pojęć
o warunkach zdrowia i rozwoju organizmu społec-
znego jest niezawodnie jednym z najważniejszych
zadań dziennikarstwa. Nie należy tylko zapomi-
nać, co się często dość trafia, iż dobrobyt i oświata
to dopiero fundamenta prawdziwego postępu, nie
zaś jego urzeczywistnienie—że niedość lud zubożać
i oświecić, aby go umoralnić zarazem. Widzimy
np. iż w miastach większych, gdzie dobrobyt i o-
świata najłatwiej i najprędzej się rozprzestrzeniają,
poziom moralny raczej upada niż się podnosi, że
kraje najoświecenijsze i najzamożniejsze nie mogą
się pochwalić odpowiednim stopniem umoralnienia.
Sam nawet postęp dzisiejszej cywilizacji działa de-
moralizująco na massy, idealizując niskie popędy
i zwierzęce nałogi, budząc zamiłowanie do wygo-
dnych warunków materialnych życia, nie zaś do
jego istotnych celów i obowiązków. Dlatego też
kwestya umoralnienia nie tylko jest równie żywotną
jak kwestya dobrobytu lub oświaty, lecz o wiele
donioślejszą jeszcze dla społeczeństwa. Pomyśl-
ność społeczeństwa każdego zależy nie tyle od za-
możności i oświaty składających je jednostek, ile
od udziału, jaki biorą one w sprawach ogólnych, od
wysokości i doniosłości celów, jakie sobie w życiu

zakładają, od energii i harmonii, z jaką dążą do
urzeczywistnienia tych celów. Wartość człowieka
jako członka społeczeństwa polega nie na jego za-
możności ani nie na jego oświacie, lecz na umoral-
nieniu, na poczuciu obowiązków i solidarności in-
teresów ludzkich.

Ubogi wieśniak, przyczyniający się swoim gro-
szem i udziałem osobistym do należytego funkcyo-
nowania instytucyj gminnych, do pomyślnej exy-
stencji kościoła, szkoły, sądu i zarządu miejscowe-
go, jest lepszym i pożyteczniejszym obywatelem
kraju od bogacza gromadzącego w kassie ognio-
trwałej milionowe wartości i zużywającego na po-
droże i zbyt kowne życie swe siły i dochody. Skro-
mny nauczyciel elementarny, oddany z zapałem
zmułnej pracy—rozwijaniu serc i umysłów dziecin-
nych—więcej dobrego czyni społeczeństwu niż nie-
jeden uczonec, widzący w swej wiedzy jedynie śro-
dek do zdobycia mienia i stanowiska.

Spółeczeństwo istnieje dla ludzi, nie ludzie dla
spółeczeństwa; z tem wszystkim istnieje ono nie
po to, by nam dostarczać środków do spokojnego
i wygodnego zaspakajania czysto-zwierzęcych po-
pędów, lecz dla przyniesienia pomocy tym, które
zmierzą ku celom wyższym, wymagającym wspól-
nej zbiorowej działalności. Spółeczeństwo można
by nazwać stowarzyszeniem wzajemnej pomocy,
dla osiągnięcia wyższych celów życia, a właściwie
tego jedyne, ostatecznego celu każdej jednostki,
jakim jest szczęście. Nic fałszywszego i zgubniej-
szego nad pogląd czyniący jednostki niewolnikami,
zmuszonymi cierpieć i pracować dla urzeczywi-
stnienia narzuconej im z góry idei. Własny inter-
es i miłość własna: oto jedyny bodziec i sprężyna
ludzkiej działalności.

Pracę swoją poświęcamy dobrowolnie dla tego
tylko, co jest nam drogiem lub co wydaje się poży-
tecznem, co kochamy lub czego potrzebujemy. To też
spółeczeństwo tem pomyślniej się rozwija, im więcej
jego członków rozumie i miłuje wyższe cele ludz-
kie, słowem, im więcej posiada ono rzeczywistych,

czynnych członków. Wstępując do jakiegoś sto-
warzyszenia, musimy się wyrzec czynów, nawy-
knien, obyczajów, niezgodnych z jego celami i za-
sadami, i powinniśmy starać się o mniej lub więcej
gorliwe współdziałanie w urzeczywistnianiu celów,
dla jakich ono powstało: podobnież i członkowie
spółeczeństwa muszą wstrzymać się od czynów
i dążeń sprzeciwiających się jego interesom i za-
miarom. Spółeczeństwo, niewybierając samo swych
członków jak inne stowarzyszenia, musi tym, któ-
rzy nie pojmują i nie miłują jego celów, narzucać
przymusowo zarówno swe dobrodziejstwa jak i swe
obowiązki.

Uwagi te były nam potrzebnymi dla wyjaśnie-
nia stanowiska społecznego jednostki, która bez
pomocy wielkiego koła ludzkiego, nie zdoła nigdy
urzeczywistnić swych celów istotnych, nie osiągnie
nigdy najwyższego możliwego stopnia szczęścia,
stanowiącego kres naszych dążeń i przedmiot pra-
gnień. W tej nieprzełamanej niezem energii i wy-
trwałości, z jaką ludzie od kolebki do grobu dążą ku
zaspokojeniu pomienionego pragnienia, w tych tru-
dach, ofiarach, cierpieniach, jakie dobrowolnie pono-
szą, objawia się najwybitniej cała potęga egoizmu.
Goniąc ta, pochłaniająca zwykle wszystkie siły i
zdolności ludzkie, zniewala nas do przebywania
brudnych kałuż, naraża nas na zwierzęce boje z ta-
mującymi nam drogę współzawodnikami, sprowadza
tysiące fizycznych i moralnych cierpień, staje się
tylekroć powodem utraty zdrowia, godności osobi-
stej, życia samego wreszcie; mimo to, niezrażeni
niepowodzeniem tylu poprzednich pokoleń,
biegniemy owozym pędem za innymi, niepatrząc
na to, co leży po drodze i przy drodze, co depcze-
my i co pomijamy, by kosztem niepowetowanych
strat, niewróconego czasu i sił, przekonać się na-
reszcie, żeśmy gonili za ułudną marą, że mimo zdo-
bycia upragnionych warunków szczęścia, ono samo
uleciało gdzieś daleko. Jesteśmy wówczas w po-
łożeniu wędrowca, który na widok brzegów jeziora,
połyskującego mu zwodniczo na krańcu widokrę-

Pan Tatariewicz jako Gerard przedstawił się jak zawsze szlachetnie i z całym umiarkowaniem dobrze obmyślonemu artyzmowi. Pan Leszczyński zaś (książka de Septmonts) mający daleko trudniejsze zadanie do zwalzenia, w pierwszym tylko akcie wahał się cokolwiek, w późniejszych wszakże odworzył typ wierny—takiego zepsutego nawskroś i zgnitego moralnie wibryona.

Wszelka się też pochwała należy p. Rapackiemu, który z takiej nudnej i konwencyonalnej figury jak dra Remonin, odtworzył typ żywy, sympatyczny i prawie możliwy. Wszelkie miejsca nacechowane większą prawdą umiał wybić z artystycznym smakiem.

Niemniej pochwalić trzeba pana Ostrowskiego (Mauriceau) za dzielne odegranie roli w tych nawet następach, gdzie mu gwałtem sentymentalnym być nakazano.

Pan Prażmowski bardzo wdzięcznie się zaprezentował i z wielką elegancją jakoteż trafnością, wywiązał się ze swej roli.

Inni—to jest hrabiowie i księżęta naszego teatru, ubrali się weale przyzwoicie.

Przekład, pióra Wł. Bogusławskiego, dokonany piękną polszczyzną. P. Tatariewicz zaś, jako reżyser tej trudnej sztuki w zastępstwie p. Derynga, dowiódł prawdziwych zdolności scenicznego informatora.

E. Lubowski.

Z DZIAŁU PRZYRODY.

Świat roślinny w południowej Afryce

przez Dr Ant. Rehmana.

(Dalszy ciąg).

Zarosty krzewiaste wznoszą się wysoko po stokach pagórków przypierających do skalistych wierzchołków i wypełniają dość obficie wszystkie zagłębienia, po których woda deszczowa ścieka; a różnorodność form jest tutaj znacznie większa, bo obok drobnolistnych rosną też i krzewy z liściem okazalym, pojedynczym lub złożonym. Krzewy te należą do różnych rodzin, do motylkowatych, główkozrostych, baldaszkowatych; ale na szczególną wzmiankę zasługuje rodzina miodownikowatych Proteaceae, bo dostarcza stosunkowo największej liczby gatunków, a wszystkie okazy do niej zaliczane są wyjątkową własnością południowej Afryki (1). Wielka ilość miodowników ma liście wąskie i wydłużone, niekiedy omszone, a krzewy te zbliżałyby się najbardziej postacią do naszych wierzb, lecz krótkie i grube ich łodygi pokryte liśćmi tęgiemi, utkania skórkowatego, sprawiają wrażenie sztywności, właściwej całej rodzinie. Kwiaty ich są wielkie i okazałe, trudno porównać je z jakimikolwiek kwiatami roślin europejskich, bo cała rodzina zajmuje dość oddzielne stanowisko w świecie roślinnym, a to, co zwyczajny spostrzegacz nazwałby u tych roślin kwiatem, jest właściwie zbiorem kilkudziesięciu wydłużonych kwiatków rurkowej postaci, otoczonych wspólną łuskowatą kielichokrywą. We wnętrzu tych kwiatów zbiera się wielka ilość wodnistej wydzielin, słodkiego smaku, w skutek czego bywają one tłumnie odwiedzane przez drobne ptaszynki, zbliżone żywością barw i rozmiarami do kolibrów amerykańskich. Robią na nie wyprawy i dzieci kolonistów i nazywają je, z powodu wzmiankowanej wydzielin, Krzewami Cukrowymi (Zuckerbosch).

Za szczególną cechę tutejszej roślinności wypada uważać bogactwo krzewów a brak większych drzew. Ta ostatnia okoliczność jest tembardziej uderzającą, że sprowadzone z Europy sosny, dęby i topole, a nawet i nowoholenderskie rozdrębny

(Eucaliptus) znoszą tutejszy klimat doskonale, rosną szybko i zdrowo. Jedno tylko swojskie drzewo rośnie na przylądku Dobrej Nadziei gromadnie po miejscach otwartych; należy ono również do rodziny miodownikowatych, a listki jego są pokryte jedwabistymi włoskami i mają połysk białego atłasu, w skutek czego nadano mu nazwę Srebrzana (Leucadendron argenteum).

Znajduje się na przylądku Dobrej Nadziei kilkanaście innych drzew swojskich, lecz te trzymają się brzegów potoków i dlatego rosną prawie wyłącznie w skalistych szczelinach albo głębokich jarach, przypierających do wierzchołków gór. Miejscowości takie są wypełnione najbujującą roślinnością, a w porze letniej, gdy pagórki okoliczne, spalone od słońca, razą wzrok nagością swoją, jary tutejsze cieszą się najświeższą zielenością i nagradzają obficie trudy podjęte dla ich zwiędzenia. Trudno mieć wyobrażenie o tym chaosie form, jaki panuje we wnętrzu tych jarów. Dno i boki są pokryte ściśniętym szeregiem wyniosłych drzew różnorodnych; odwieczne ich łodygi pokrywa trawnik mechów i porostów, a gałęzie ich są poplątane gęstą siecią roślin wiciowatych, wpośród których trudno dopatrzyć się liści i owoców pojedynczych drzew. Promienie słońca nie zdołają przebić się przez tę tkaninę liści i gałęzi i nie oświecają prawie nigdy dna jaru i dlatego niepozorne mchy i drobne paprotki są jedynymi roślinami, jakie można napotkać w cieniu drzew; ale po miejscach spadzistych, gdzie rozbijająca się po kamieniach woda napełnia wilgocią powietrze, mchy pokrywają skały i łodygi drzew w tak wielkiej ilości, że zieleność ich nie ustępuje w niczem tej, jaką w wysokich szczelinach Alp Europy napotkać można. Jeżeli promienie słońca zdołają przebić się do dna potoku, to nad brzegiem jego można nieraz napotkać bardzo bujny zarost paproci, a paprotka drzewiasta (Alsphila capensis) z łodygą, wysoką na dziesięć stóp i uwieńczoną wspaniałą koroną olbrzymich, drobnutko posiekanych, liści, jest najpiękniejszą takich miejsc ozdoba.

Taką roślinność można jednakże napotkać tylko w najwyższych szczelinach, zazwyczaj tak niedostępnych, że chyba tylko zapal naturalisty zdoła przez wycieczkę trudności stojące po drodze; a jeżeli zwyczajny turysta, znużony widokiem miasta, zapragnie odetchnąć świeżym powietrzem i nasycić wzrok widokiem swojskiej przyrody, to w porze letniej napotka tylko suche spłowiałe pagórki, porośnięte gdzieś tam kołczatami aloesami lub zawiedłymi krzewami, pokrytymi tak grubym pokładem pyłu, że z odległości trudno je odróżnić, bo barwa ich spływa się z barwą gleby, która je żywi.

Ale zmienia się koloryt miejscowości w porze zimowej, gdy deszcze zmyją pył z drzew i krzewów i nasycą wilgocią spragnioną ziemię. Zima trwa na przylądku Dobrej Nadziei od początku miesiąca Czerweca do końca Października i jest tak łagodną, że rozwój roślinności żadnej nie doznaje przerwy. Termometr nie spada tutaj nigdy poniżej zera, wskutek czego woda nie marznie, ale po kilkudniowych deszczach wierzchołki gór w głębi kraju położonych pokrywają się niekiedy śniegiem i wówczas przybierają na kilka dni złudną postać lodowców. Przez cały ten przeciąg czasu padają deszcze obficie. Pierwszy deszcz występuje zazwyczaj w postaci gwałtownej ulewy, trwającej dni kilka, poczem kilkudniowa następuje pauza. Deszcze późniejsze są o wiele łagodniejszymi i nie trwają nigdy dłużej nad trzy dni; gdy deszcz ustanie niebo się wypogadza, słońce zaczyna silnie przygrzewać, a klimat w zimie na przylądku Dobrej Nadziei należy do najprzyjemniejszych i najzdrowszych na ziemi.

Po pierwszym zaraz deszczu roślinność powraca do życia. Krzewy pokrywają się obficie kwiatem, zarosty tutejsze zmieniają na kilka tygodni swoją postać i barwę, a podróżny, który widział je w lecie i był zdziwiony ich jednóstajnością, znajduje się teraz w niemałym kłopotcie wobec bogactwa form. Najokazalszych dostarcza rodzaj Pelargonium; wszystkie jego odmiany, hodowane u nas po szklarniach i salonach, z tych stron pochodzą. Ale za najcharakterystyczniejsze krzewy tej części świata wypada uważać wrzosa; na piaszczystych równinach poza miastem rośnie ich najmniej dwadzieścia gatunków; kwiaty ich przechodzą wszyst-

kie odcienia barw od białej do ciemno-purpurowej, a chociaż rozmiary ich są drobne a postać niepozorna, to ukazują się za to w tak wielkiej ilości, że zmieniają na chwilę posępny koloryt miejscowości. Postać wrzosa powtarza się w kilkudziesięciu innych krzewinkach, należących do różnych rodzin, o ile listki ich i kwiaty są również drobne i niepozorne. Równocześnie zaczynają kwitnąć i krzewy wielkolistne; na sztywnych łodygach miodowników ukazują się kilkucalowe kwiaty barwy białej lub czerwonej, a rodzina motylkowatych dostarcza znacznej liczby gatunków, których kwiaty odznaczają się również żywością barw i przyjemnym zapachem.

Południowa Afryka odznacza się niezwykle bogactwem roślin bulwiastych i cebulkowatych. W porze letniej są one niewidzialne, bo tracą pod wpływem posuchy swe liście i łodygi i niktby się w tej porze nie domyślił ich istnienia; ale ich bulwiaste korzenie spoczywają w głębi ziemi zabezpieczone przed szkodliwym wpływem posuchy i wyczekują spokojnie powrotu pory mokrej. Po pierwszym zaraz deszczu ziemia pokrywa się tutaj kwiatami rozmaitej postaci i barwy. Najpierw ukazują się drobne lecz kształtne kwiaty szczawików (*Oxalis*). Kto widział tylko dwa u nas pospolite gatunki tych roślin ten niedomyśliłby się nigdy bogactwa form, jakie ten rodzaj na drugim końcu starego kontynentu rozwija. Znalezione dotąd w Południowej Afryce sto dziesięć gatunków szczawików. Kwiaty ich, najczęściej białe i czerwone, nieco rzadziej niebieskie, lila lub żółte, nie odznaczają się wielkimi rozmiarami, ale ponieważ roślinki te rosną zazwyczaj gromadnie, przeto nagłe ich okazywanie się na nagiej i wypalonej od słońca płaszczyźnie sprowadza najżywszą grę barw. Nieco później zaczynają kwitnąć cebulki jednolistniowe. Rodziny kosaćcowatych i liliowatych dostarczają tutaj niewyczerpanego bogactwa form, a mają tę wyższość nad szczawikami, że kwiaty ich odznaczają się większymi rozmiarami i większą różnorodnością barw. W miesiącu Sierpniu każdy prawie dzień nowych dostarcza gatunków, a pagórki około miasta przedstawiają niekiedy w ciągu kilku dni dziwną i zagadkową zmianę barw. Każdy dzień, beżużytecznie spędzony, naraża tutaj zbieracza na niepowetowane straty, bo niektóre formy są bardzo nietrwałe; kwiaty ich giną w ciągu kilku godzin, niepozostawiając żadnych śladów po sobie. Nowe formy wyrastają tutaj z każdym dniem, niemal zpod progu domów mieszkalnych, a autor niniejszej pracy znajdował codziennie prawie coś nowego wzdłuż ścieżki prowadzącej do miasta, którą po kilka razy na dzień przebywał.

(Dalszy ciąg nastąpi).

KRONIKA DZIAŁALNOŚCI KOBIECEJ.

Artystyczne wykształcenie kobiet naszych zyskuje sobie w Warszawie środki nowe. Znany u nas i zagranicą malarz olejny i pastelista, p. Tytus Maleszewski, otwiera dla uczennic pracownię swoją (Warecka Nr 3) i poczynając od d. 1 Lutego urządza dla nich lekcye zbiorowe najpierw rysunku z natury, następnie malowania olejno i pastelami, trzy razy tygodniowo po dwie godziny: od 2 do 4 we wtorki, czwartki i niedziele. Dzień ten ostatni obrany został ze względu na osoby, które tydzień cały pracownię zajęte, czasem swoim rozrządzać dowolnie nie mogą.

Razem wynosi to 24 godzin miesięcznie, za co oznaczoną została przez p. Maleszewskiego cena rs. 8, a ta stosunkowo wielka taniość otrzymać się dała jedynie przez lekcye zbiorowe, przedstawiające inne jeszcze ważne dogodności; uczennica bowiem znajduje się wtedy wśród towarzyszek poci swej jedynie, następnie w pracowni ma już wzory gotowe, co pod względem kosztów stanowi także rzecz niemałego znaczenia. A że malarstwo nasze, tak świetnie dziś reprezentowane przez liczny zastęp wyższych talentów, przez mistrzów pierwszorzędnej sławy, zaczyna przyjmować między adeptów swoich i kobiety, dowodem jest obraz p. Ma-

(1) Rosną oprócz tego miodowniki tylko w Nowej Hollandyi.

gdaleny Buttowt-Andrzejkiewiczówny, nadesłany na wystawę Sztuk pięknych z Monachium, a reprodukowany w drzeworycie przez „Tygodnik Ilustrowany“ w pierwszym numerze tegorocznym: *Jan Kochanowski nad zwłokami Urszulki*. Uczennice p. Wojciecha Gersona zaznaczać się też zaczynają: panna Wisłocka przez bardzo piękne studia z natury—dwoma kredkami—zwróciła na siebie uwagę na wystawie Paryżkiej i naszej; drugą jest panna Bielińska, oddająca się naturze martwej, której prace widzieliśmy także na wystawie naszej Sztuk pięknych i na wystawie kobiecej w Muzeum rolniczo-przemysłowym.

Jak wogóle znajomość rysunku pożyteczną jest w życiu, iak rozwija i kształci smak, wyrabia uczucie estetyczne, umacnia pamięć linii, dowodzi chyba nie potrzeba: jestto jedna z najważniejszych pomocy we wszelkich niemal gałęziach zarobkowej pracy kobiecej. Potrzebuje jej nietylko drzeworytniczka, retuszarka fotografii; jest ona niezbędną również kwaciarcie, a nawet modystka wiele z niej korzysta i rysunek to zapewnia robotnicy francuzkiej, jak wogóle całemu przemysłowi francuzkiemu, pierwszorządne stanowisko. Dziś też świat cały to już rozumiał i wszędzie przy szkołach fachowych nauka rysunku ważne zajmuje miejsce. Z żalem zaznaczyć tu trzeba, że wykłady p. Gersona w Muzeum przemysłowym *O rysunku ornamentacyjnym* znalazły bardzo niewiele słuchaczek—słuchaczy wogóle. To samo powtórzyć trzeba o wybornych a tak bardzo potrzebnych kobiecie wykładach p. Jankowskiego *O ogrodzie i sadzie*.

Hrabianka de Castries Beaumont, siostra marszałkowej Mac-Mahon, należąca do wysokich sfer arystokratycznych francuzkiego towarzystwa, a zarazem niepospolicie utalentowana rzeźbiarka, wykonała temi czasy popiersie Szopena, a brązowe odlewy tego dzieła, wyższych podobno zalet artystycznych, używają w Paryżu wielkiego uznania. „Gazeta Warszawska“ donosi, że twórczyni jego napisała właśnie w liście do księżni Z. C.: „Gorąco pragnę, aby w ojczyźnie wielkiego poety muzyki poznano ten jego wizerunek, w który przelać chciałam cały mój zachwyt, całe me dla niego uwielbienie“.

Dnia 20 listopada Paweł Albert, autor *Historji literatury rzymskiej* i pięknego studjum: *Święty Jan Złotousty* rozpoczął w Paryżu specjalnie dla kobiet przeznaczony wykład rzymskiej i greckiej literatury. Paweł Albert prowadzi już od lat kilku takie wyższe wykłady literatury dla kobiet: w roku zeszłym nauczał *O poetach XIX wieku*, tegoroczny zaś przedmiot wykładów został przez niego obrany na żądanie licznego koła zeszłorocznych jego słuchaczek. Zatem kobieta francuzka, tak okrzyczana z lekkości swojej i małego wykształcenia umysłowego, tak pomawiana o brak zajęcia się poważniejszymi przedmiotami i sprawami wyższego dla ludzkości znaczenia, nie musi być jednak taką w ogólności, skoro zdolna jest zainteresować się poezją i ruchem myśli ludzkiej w odległej starożytności. Literatura francuzka posiada tak liczne i doskonale przekłady wszystkich starożytnych pisarzy wyższego znaczenia, że jakkolwiek słuchaczki nie posiadają języka greckiego, nie umieją po łacinie, niemniej uczony prelegent będzie mógł wtajemniczyć je w piękności piśmiennictw starożytnych. Zastęp słuchaczek jest liczny, a ponieważ nie nie broni mężczyznom przystępu na wykłady, wielu ucześnie na nie. Wtrącamy tu mimochodem, że przed kilku laty miewane u nas przez profesora uniwersytetu p. Węclewskiego piękne i pod każdym względem pociągające mogące odczyty *O tragedji Greckiej*, odbywały się w sali niemal puste.

Jak niegdyś w czasie wojny Wschodniej stało się światu sławnem nazwisko Florencji Nightingale, tak teraz druga kobieta angielska stawa uwieczona aureolą miłosierdzia i poświęcenia dla cierpią-

cej ludzkości. Jest nią lady Strangford, pani wielkiego rodu i mienia, autorka i podróżniczka, używająca w świecie naukowem poważania, wreszcie kobieta jeszcze młoda i piękna, mająca wszelkie dane do używania w pełni obfitych łask losu, do pędzenia życia wśród wszystkich jego najlepszych rozkoszy. Ona przecież wybrała sobie drogę inną i widzimy ją obecnie w Adryanopolu, pełniącą szlachetne dzieło siostry miłosierdzia. Ze starożytnej rodziny Beaufortów, w młodym wieku, bo dwudziestokilkoletnia zyskała sobie niepospolity rozgłos w świecie naukowym przez dzieło: *Egyptian Shrines und Syrian Sepulchres* (Egipskie świątynie i syryjskie grobowce) oraz dwutomowy opis podróży po Egipcie i Syrii, odbytej ze starszą siostrą w 1860 r. W 1862 roku wyszła za wicehrabiego Strangford, najuczęńszego może orientalistę w Europie, a zarazem głębokiego, szlachetnego myśliciela a związek ten zarówno serc i umysłów, stał się i kollaboracją w pracach podróżniczo-naukowych. Lord Strangford był długo tłumaczem przy poselstwie angielskim w Turcyi, podróżował wiele—zawsze wraz z żoną—po państwie Otomańskim, zajmując się szczególnie ludami sławiańskimi Bałkańskiego półwyspu, które uważał za daleko szlachetniejsze i wyższe od Greków, posiadające większy zasób siły żywotnej i duchowego zdrowia, przyczem Bulgaryę badał szczególnie. Śmierć nagła przecięła w 1869 roku nić młodego życia i położyła koniec uczonej pracy, położyła koniec szczęściu małżonki, której samotne życie przedstawia dziwnie piękny i głęboko wzruszający obraz. Literatka, kobieta uczona—wdała w roku 1866 ze współpracownictwem męża, wysoce zajmujące dzieło: *Wschodnie brzegi Adryatyku*—teraz zaczyna się ukazywać głównie kobietą gorącego serca, miłości tak silnej, że jedną tylko być mogła na życie całe. Wdowa żyje myślą o pamięci męża i kieruje się zostawionem jej przez niego natchnieniem; pierwszym czynem jej samodzielnej już woli jest założenie w Damaszku kolegium medycznego i ufundowanie przy kolegium w Harrow, gdzie mąż jej się kształcił znacznego stypendyum dla studenta oddającego się studjom geograficznym. Osobiście przecież lady Strangford oddawać się poczęła głównie dziełom miłosierdzia; nosząc sama w piersi bolesną za utracenem szczęściem tęsknotę, zapragnęła przynieść ulgę cierpieniom innych, bronić inne kobiety od załoby wdowieństwa, dzieci ludu ubożego od sieroctwa. Istnieje obecnie w Anglii wysoce dobroczynna instytucja: *Narodowe stowarzyszenie do starożania ubogim chorym wykształconych pilnowaczek*; otóż lady Strangford jest jego twórczynią, powstało ono z jej myśli, rozwinęło się pod jej kierunkiem i dziś pod przewodnictwem księcia Westminsteru jest jedną z najpożyteczniejszych instytucji dobroczynnych w Anglii. Obecnie zaś gdy tylko zapaliła się wojna na Wschodzie, gdy powstania ludności chrześcijańskich sprowadziły w strony tamte nędzę i cierpienia, lady Strangford stanęła na czele dobroczynnego ruchu niesienia pomocy potrzebującym, przez ośm zimowych miesięcy przebywała sama w miejscach, gdzie szerzyła się wojna—miała szpital w Philippopolis, oddając własną swą osobę na posługę cierpiącym. W Sierpniu roku przeszłego udała się powtórnie do Turcyi dla zakładania również szpitali, przed wyjazdem swem przecież ogłosiła drukiem sprawozdanie z użytku powierzanych sobie przez kraj pieniędzy, że przecież summa była znaczna—27,000 funtów szterlingów, a sprawozdanie najbardziej szczegółowe, że dołączono doń annexa rozmaite w językach: Bułgarskim, Tureckim, Greckim, Francuzkim i Angielskim, wytworzyło to 27 tomów. Lady Strangford pisze w przedmowie, że przez cały czas tej pracy nikt jej nie zastępował nigdy w prowadzeniu rachunków i przy wypłatach, których dokonywała zawsze własnoręcznie. Dopiero sprawdzanie ra-

chunków zostało powierzone jednemu z londyńskich domów bankierskich, i nazwisko firmy podane w sprawozdaniu. Koszt podróży samej lady Strangford i utrzymania jej w Turcyi nie wchodziły tu w rachunek.

W Sierpniu lady Strangford udała się najpierw do Konstantynopola, gdzie zajęła się przygotowaniem do dzieła i zniosła się z towarzystwem *Czerwonego Księżyca*, które natychmiast przyjęło ją na swego członka i lady Strangford w liście swym, który ogłosiły pismu angielskie, pisze:—Uczulam się bardzo dumną z tego, jestem bowiem pierwszą kobietą, która wśród Ottomanów została przypuszczoną do publicznego dzieła miłosierdzia i miłości bliźniego (*mercy and charity*). Stowarzyszenie Czerwonego Księżyca odbywało swe posiedzenie w pałacu Dolmabagcze, przeznaczonym niegdyś na przyjmowanie poselstw zagranicznych, i lady Strongford, która tam się znalazła w towarzystwie 19 gentlemanów tureckich, ze wzruszeniem myślała, że w tych miejscach mąż jej bywał niegdyś. Metoda postępowania przy obradach bardzo jej podobała; chwali swobodę i pełność rzeczy w dyskusjach, szybkość w załatwianiu interesów.

Po naradzie z towarzyszkami, jak już teraz miała prawo nazywać członków *Czerwonego Księżyca*, szlachetna pani udała się do Adryanopola i tam założyła szpital, obsługiwany przez Angielki z pomocą tłumacza Bułgara. Pierwsi ranni byli z pod Szybki; cierpienia ich, nędze, przez które przeszli, wdzięczność dla niej i towarzyszek opisuje we wzruszający sposób, ale najbardziej zajmującym jest opis wrażenia, jakie szpital wywarł w mieście tureckim, gdzie widok publicznej działalności kobiet był nową i poruszającą umysł rzecz. Odwiedzin było mnóstwo: najpierw zjawił się wali miejscowy, dobry—jak się wyraża lady Strangford,—Ibrahim-basza; potem przybył wojskowy komendant miasta, Dżemil-basza; potem jeszcze naczelnik policji, doktorzy i władze lekarskie, zarządy szpitali miejscowych, o których lady Strangford pisze, że są niezłe, wiele lepsze w urzędzeniu swoim niż były w Anglii przed dwudziestu laty, ale usługa w nich, bardzo niedostateczna—„brak jest kobiety“. Z podziwieniem też przyglądano się szlachetnym Angielkom w ich czynności. Dżemil-basza okazał się bardzo zajętem—bywał w szpitalu często; zaś Ibrahim-basza zaraz po powrocie z odwiedzin w Strangford's-House wysłał do Sułtana telegram pełen uwielbienia; biedny ranni w uniesieniu wdzięczności swojej nazywali angielskie swe opiekunki matkami swemi, sułtańskimi matkami, wielkimi wezyrowemi.

Natłok rannych z ciągłych a morderczych walk był ogromny, cztery szpitale miejskie przepelnione, zwykli chorzy bez pomieszczenia; nędza i cierpienia ludzkie niewypowiedziane. Lady Strangford spotkała tu się przecież z dobroczynnością innej Angielki: lady Burdett-Coutts, milionerki, starej panny, której kosztem działała w Turcyi *Komitet Angielskiej pomocy* i której sam Sułtan wyrażał już wysokie podziękowanie. Lady Strangford wspomina też o pani Camara—zdaje się żydówce—która założyła bardzo dobry szpital dla kobiet i dzieci tureckich. Lady Strangford ma obecnie w Adryanopolu dwa szpitale.

Do dzisiejszego numeru „Bluszczu“ dołącza się arkusz 4-ty powieści pod tytułem: Zamek Daly.

TREŚĆ. Zadania moralne, przez Bronisława Chlebowskiego. — Sąsiedzi, powieść, (dalszy ciąg), przez J. I. Kraszewskiego. — Listy z zagranicy, przez J. I. Kraszewskiego. — Nowiny paryżkie, (dokończenie). — Przegląd teatralny, (dokończenie), przez Edwarda Lubowskiego. — Z działu przyrody, (dalszy ciąg), przez Dr Ant. Rehmana. — Kronika działalności kobiecej.